
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  3 DEL  25/02/2016

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio ex art. 194 del D.Lvo 267/2000 del Settore Affari
Generali.

L'anno 2016 e il giorno 25 del  mese di febbraio alle ore 18:38 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 9 assenti: N° 8. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



Consiglieri  presenti  n.  9,  in  quanto si  allontanano dall'aula il  consigliere  Rampino Alfonso e l'Assessore 
Caretto Lucia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 13/08/2015, di approvazione del del 
bilancio  di  previsione dell'esercizio  2015 e del  bilancio pluriennale per  il  periodo 2015-2017 ex DPR n. 
194/1996,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2015-2017  ex  D.Lgs  n.  118/2011  e  della  Relazione 
previsionale e programmatica 2015-2017;

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con 
diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 
dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai 
sensi  dell’art.  194 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  con documentazione istruttoria  collazionata  nei  n.  5 fascicoli 
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali ed elencati dalla lettera A) alla lettera E);

Visto che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel  Prospetto di riepilogo dei debiti fuori  
bilancio, allegato alla presente sotto la lettera F) quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati 
i responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno dei debiti;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti  debiti  fuori  bilancio,  ai  sensi 
dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione 
allegata, per un importo complessivo di € 13,993,46 così distinto:

 
Descrizione del debito

Importo riferito 
a spese di 

investimento

Importo

 riferito a 
spese correnti

A Sentenze esecutive

B Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di 
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio  di  cui  all’articolo  114  ed  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di 
gestione

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità

  

Pag. 2 di 5



E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

13993,46

 
TOTALE

13993,46

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;
Ritenuto di provvedere in merito;
Tenuto conto che le apposite dotazioni  sono previste sul  Cap. 236 denominato “Oneri  straordinari  della 
gestione corrente – Debiti fuori bilancio di parte corrente”, e che la spesa viene finanziata con mezzi ordinari 
di bilancio;
Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria  rilasciato  ai  sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Con voti favorevoli 7, contrari 2 (Leganza Ernesto, Leone Vito), espressi per alzata di mano

DELIBERA
1.   di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la 

legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 60.685,51 analiticamente descritti nei 
fascicoli  allegati  dalla  lettera  A)  alla  lettera  B),  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

 
Descrizione del debito

Importo riferito 
a spese di 

investimento

Importo

 riferito a 
spese correnti

A Sentenze esecutive

B Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di 
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio  di  cui  all’articolo  114  ed  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di 
gestione

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e 
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

13993,46

 
TOTALE

13993,46

 
2.   di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali 

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

3.   di  dare  atto  che,  trattandosi  di  debiti  derivanti  da  sentenze,  il  riconoscimento  avviene  restando 

Pag. 3 di 5



impregiudicato il diritto ad impugnare l’esito del giudizio (se ricorre il caso);

4.   di impegnare la somma di €. 13.993,46 per il pagamento del/dei debito/i in oggetto le cui risorse sono 
allocate sul Cap. 236 denominato “Oneri straordinari della gestione corrente – Debiti fuori bilancio di parte 
corrente””, finanziato con mezzi ordinari di bilancio;

5.   di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e di 
patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

6.   di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione 
delle spese;

7.   di  trasmettere il  presente provvedimento alla Procura della Corte dei  conti,  ai  sensi  dell’articolo 23, 
comma 5, della legge n. 289/2002;

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Carla MARTELLOTTI                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


	DELIBERA

